
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 186         del  30.11.2017                         

OGGETTO:    Ripristino del servizio di controllo automatico delle infrazioni al Codice della 
Strada a mezzo di apparecchiature elettroniche per il  controllo del traffico compresi servizi 
speciali e complementari. ATTO DI INDIRIZZO.  ESEGUIBILE

L’anno 2017  il giorno trenta del  mese di  novembre alle ore   19.00  nella     sala  delle adunanze della  

casa Comunale,  la Giunta  Comunale,   convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv. 

Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del    Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 comma 2 

del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Vista la proposta di delibera   prot. 3673/PM  del  27.11.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e  

sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del  TUEL 

267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

1



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   01.12.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

_01.12.2017___ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,  01.12.2017

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

2



(Provincia di Napoli)
===============

prot. 3673/PM   del  27.11.2017

OGGETTO: :    Ripristino del servizio di controllo automatico delle infrazioni al 
Codice della Strada a mezzo di apparecchiature elettroniche per il  controllo del 
traffico compresi servizi speciali e complementari. ATTO DI INDIRIZZO 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to     per    Il  Responsabile  P.M.

Cap. Saverio Monda

3



OGGETTO: ripristino del servizio di controllo automatico delle infrazioni al Codice della Strada a 
mezzo  di  apparecchiature  elettroniche  per  il  controllo  del  traffico  compresi  servizi  speciali  e 
complementari. ATTO Dl INDIRIZZO.

IL SINDACO

PREMESSO
 che il Ministero dell'Interno già dal 5 agosto 2008 col decreto di esecuzione alla legge 24 

luglio 2008 in materia di  attribuzioni  al  Sindaco quale autorità deputata a garantire la 
sicurezza urbana ha attestato l’autorità dello stesso per:

 incolumità pubblica: definita come "integrità fisica della popolazione"
 sicurezza urbana:  definita  quale  "bene pubblico  "da  tutelare  attraverso  attività, 

poste  a  difesa,  nell'ambito  delle  comunità  locali,  del  rispetto  delle  norme  che 
regolano il rispetto della vita civile, per migliorare le condizioni di vivibilità nei centri 
urbani , la convivenza civile e la coesione sociale.

 che il  Governo nazionale continuamente invita le amministrazioni locali  a prendere seri 
provvedimenti al fine di ridurre al minimo i pericoli per l'incolumità pubblica derivanti dalla 
circolazione stradale e, per l'effetto, sta adottando politiche sempre più decise e repressive 
atte  a  ridurre  le  gravissime  conseguenze  del  mancato  rispetto  delle  norme  sulla 
circolazione stradale.

 sempre più spesso si  assiste al  mancato rispetto  delle norme dettate dal  Codice della 
Strada che, per esserelimitate, abbisognano di una forte azione di deterrenza

CONSIDERATO
che  questo  Comune,  già  con  contratto  del  17.02.2005,  n.  5180  di  rep.  e  con  contratto  del  
14.05.2012, n. 8253 di rep. aveva richiesto e messo in funzione al fine della sicurezza del traffico  
veicolare e pedonale, quattro strumenti fissi di rilevazione di infrazioni al C.d.S. (passaggio con il  
rosso) allocati alle intersezioni semaforizzate di Via XI settembre con Via Isonzo (successivamente 
spostate su intersezione Via Vittorio  Veneto Via Mascia)  e  Via XI settembre con Via Faibano 
all’interno del centro abitato nonchè incrocio Via Vittorio Veneto 0471;

RAMMENTATO
 che le dette quattro apparecchiature, venivano regolarmente fornite, installate e collaudate 

con ottimi risultati sotto il profilo della sicurezza del traffico veicolare e pedonale;
 che le stesse, terminato il periodo contrattuale, venivano rimosse il 05 giugno 2015

FATTA PRESENTE
 la volontà di questa Amministrazione di continuare a porre in atto tutte le possibili iniziative 

ed interventi per ampliare il controllo dei comportamenti illeciti degli automobilisti alle norme 
del  Codice  della  Strada  al  fine  di  cautelare  gli  automobilisti  che  si  comportano 
correttamente;

 che,  a  completamento  dei  controlli  in  questione,  occorre  acquisire  i  servizi  tecnici 
complementari per garantire l’utenza del perfetto funzionamento delle apparecchiature e 
per  dare  ausilio  tecnico  all’ufficio  contravvenzioni  della  Polizia  Municipale  per  la 
elaborazione della documentazione prodotta dalle stesse e tutto quanto altro necessario a 
completamento del detto servizio

 che la Commissione Viabilità ha dato parere favorevole nella seduta del 18/05/2017

4



RITENUTO
doversi  dare mandato,  per  quanto sopra esposto,  al  responsabile  dell'area di  vigilanza per  la 
predisposizione di tutti gli atti necessari al fine di avviare le procedure per la acquisizione di due 
apparecchiature  per  la  rilevazione delle  infrazioni  a  semaforo  rosso compresa posa in  opera, 
manutenzione  sistematica  degli  strumenti  elettronici,  attività  di  supporto  alla  gestione  delle 
sanzioni derivanti dal servizio, assistenza legale, servizi accessori e complementari.

DATO ATTO
 che l'adozione della presente deliberazione non comporta alcuna spesa per l'ente in quanto 

trattasi di atto di indirizzo specifico;

VISTI
 il decreto legge 23 maggio 2008 , n 92 convertito in legge 24 luglio 2008 , n. 125;
 il decreto del ministero dell'Interno del 05 agosto 2008;
 la legge 241/90 e successive modificazioni;
 il decreto legislativo 18.08.2000 n.267;
 lo statuto comunale;
 il codice della strada;
 il regolamento dell'organizzazione degli uffici e dei servizi;
 la "direttiva Maroni"del 14 agosto 2009;
 la legge 120 del 29.07.2010;
 l'articolo 122, comma7, del decreto legge 13 maggio 2011 convertito in L. 12 luglio 2011 , n.  

106;
 il decreto legge n. 95 del 06.07.2012.

PROPONE DI DELIBERARE

 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di dare mandato al responsabile dell' area di vigilanza per la predisposizione di tutti gli atti  
necessari per procedere all’acquisizione di apparecchiature e servizi meglio specificati in 
premessa, ivi compreso il supporto alla gestione delle sanzioni derivanti dal servizio;

 Di dare atto altresì, che l'adozione della presente non comporta spesa alcuna per l'ente in  
quanto trattasi di atto di indirizzo specifico .

 Di  nominare,  ai  sensi  della  legge  241/90  e  s.m.i.,  responsabile  del  procedimento 
amministrativo il responsabile dell'area di vigilanza.

Il Sindaco

5



6


	xiv. 186 del 30.11.2017

